
AREA CIMITERI CITTADINI
SERVIZIO TECNICO CIMITERI CITTADINI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° K1096_06 del 2  1  /07/2022  

Oggetto:  Affidamento in  favore della  società  cooperativa La Fiorella  82 -  P.IVA
03693300638 nell’ambito dell’Accordo Quadro con un solo operatore economi-
co denominato “Interventi di manutenzione ordinaria biennale dei Cimiteri
Cittadini  Centrali  e  Periferici  –  Lotto  2:  Cimiteri  Periferici” -  Annualità
2021-2022.  Approvazione del progetto esecutivo ed impegno di spesa del
correlato importo complessivo di euro 206.424,81. Applicativo 4.

CIG: 8623133277
CIG Derivato: 9330445EC7

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

41
8



Il Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini, ing. Arnaldo STELLA
Premesso che:
- con disposizione dirigenziale n. I1096_33 del 24/12/2020 sono stati conferiti gli incarichi neces-

sari per l’appalto di cui in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n. E1096_001 del 09/02/2021 avente ad oggetto “Interventi di

manutenzione ordinaria biennale dei Cimiteri Cittadini Centrali e Periferici” - Annualità 2021-
2022 è stato:
1.  approvata la documentazione progettuale inerente all’Accordo Quadro redatta dal Servizio

Tecnico Cimiteri Cittadini;
2. indetta gara di appalto tramite MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 50/2016

così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. b) Legge n. 120/2020 e convertito in legge con
D.Lgs.16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali»  (Decreto Semplificazioni) tramite accordo quadro con unico operatore economico
(art. 54 co. 3 del D.Lgs. 50/2016) degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei Cimiteri
Cittadini Centrali e Periferici – Annualità 2021-2022” e suddivisi in due lotti che per il “Lot-
to 2:Cimiteri Periferici (Barra, Ponticelli, San Giovanni, Chiaiano, Miano, Soccavo, Pianura,
Secondigliano e Mausoleo di Posillipo)” CIG: 8623133277 per un importo complessivo dei
lavori pari ad € 1.000.000,00.

3. stabilito che, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, gli operatori con cui stipu-
lare l’appalto saranno individuati utilizzando il criterio del minor prezzo mediante ribasso
percentuale sull’Elenco Prezzi;

- all’esito della procedura di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria la soc. coop. La Fio-
rella 82 - P.IVA 03693300638 con un ribasso offerto del 44,0000% sull’Elenco Prezzi;

- con determina dirigenziale n. E1096_03 del 25/03/2021 è stata approvata la proposta di aggiudi-
cazione dell’appalto in favore della citata società;

- è stato stipulato apposito accordo quadro dell’importo complessivo pari ad € 804.892,00 oltre
IVA: contratto rep. 86497 del 11/05/2021;

- con determina dirigenziale n. K1096_03 del 15/06/2021 (IG/2021/1096) nell’ambito dell’Accor-
do Quadro Lotto 2 si è proceduto all’affidamento  alla soc. coop. La Fiorella 82 del contratto ap-
plicativo 1 - CIG Derivato: 87591241CA di cui al quadro economico riportato in tabella 1;

- in data 30/06/2021 è stato stipulato il relativo contratto applicativo registrato al repertorio n.
3622 del 05/07/2022 ed i cui lavori sono stati ultimati oltre che disposta la liquidazione della
spesa relativa allo stato finale con disposizione dirigenziale n. 9 del 26/01/2022 trasmessa al Ser-
vizio Gestione Bilancio con PG/61506 in pari data;

- al termine delle lavorazioni di cui al precedente impegno si è proceduto con determina dirigen-
ziale  n.  K1096_16 del 09/12/2021  (IG/2021/2463) nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto 2
all’affidamento   alla  soc.  coop.  La Fiorella  82  del contratto  applicativo  2  -  CIG  Deriva-
to: 9015666AEF di cui al quadro economico riportato in tabella 2;

Tabella 1: Q.E. Lotto 2 – contratto applicativo 1

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

41
8



Tabella 2: Q.E. Lotto 2 – contratto applicativo 2

- in data 29/12/2021 è stato stipulato il relativo contratto applicativo registrato al repertorio n.
3994 del 05/01/2022 ed i cui lavori sono stati ultimati in data 31/12/2021 oltre che disposta la li-
quidazione  della  spesa  relativa  allo  stato  finale  con  disposizione  dirigenziale  n.  47  del
16/06/2022 trasmessa al Servizio Gestione Bilancio con PG/469444 in pari data;

- con disposizione dirigenziale n. I1096_05 del 28/03/2022 si è proceduto a nominare quale pro-
gettista e direttore lavori l’istr. Dir. Arch. Luca Zaccaria in sostituzione dell’istr. Dir. Tec. Anto-
nio Vitaliano posto in quiescenza dal 01/04/2022;

- al termine delle lavorazioni di cui al precedente impegno si è proceduto con determina dirigen-
ziale n.  K1096_02 del  20/04/2022 (I.G. n.681/2022) nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto 2
all’affidamento   alla  soc.  coop.  La Fiorella  82  del contratto  applicativo  3  -  CIG  Deriva-
to:9182290969 di cui al quadro economico riportato in tabella 3;

Tabella 3: Q.E. Lotto 2 – contratto applicativo 3

Considerato che:
- con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2023-2024;
-  nell’ambito del citato accordo quadro – lotto 2, in riferimento alla manutenzione ordinaria dei

plessi cimiteriali sono in via di ultimazione le lavorazioni di cui all’attuale impegno relativo al
suindicato contratto applicativo 3 - CIG Derivato: 9182290969 e che pertanto il Servizio, ha in-
dividuato un ulteriore gruppo d'invertenti  urgenti  ed indifferibili  di lavori  pari  all’importo di
€ 162.832,57  già  ribassati  e  comprensivi  degli  oneri  della  sicurezza  e  di  discarica  al  netto
dell’iva oltre alle somme a disposizione dell’Amministrazione di € 43.592,24 come dettagliato
nel quadro economico riportato in tabella 4.

- ai sensi dell’art. 26 co. 8 del D.Lgs 50/2016 il progetto di cui trattasi risulta verificato e validato
dal RUP in contraddittorio con il progettista con relativo verbale del 15/07/2022 agli atti del Ser-
vizio;

A
. 

LA
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori - Lotto 2 - Contratto Applicativo Cig Derivato 9015666AEF
A.1 Lavori a misura e a corpo da Elenco Prezzi € 150.252,85

A.2 Lavori a misura e a corpo al netto del ribasso del 44,0000% su Elenco Prezzi € 83.567,59

A.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 1.025,01

A.4 Oneri di discarica (a fattura), non soggetti a ribasso d'asta € 6.388,50

Totale Lavori (A.2+..+A.4) € 90.981,10

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1
 €     2.404,05 

importo netto € 1.817,11

oneri riflessi € 432,47

I.R.A.P. € 154,45

B.2 I.V.A. sul totale dei lavori (A.2+...+A.4) 22% € 20.015,84

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+…+B.4) € 22.419,87
TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 113.400,97

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 
D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
.

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 113 co.3 D.Lgs. 
50/16) pari al 80% del 2,0% di A1 a favore dei dipendenti

A
. 

LA
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori - Lotto 2 - Contratto Applicativo 3 Cig Derivato 9182290969

A.1 Lavori a misura e a corpo da Elenco Prezzi 344.353,06 €

A.2 Lavori a misura e a corpo al netto del ribasso del 44,0000% su Elenco Prezzi € 191.581,43

A.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 2.243,36

A.4 Oneri di discarica (a fattura), non soggetti a ribasso d'asta € 5.400,00

Totale Lavori (A.2+..+A.4) € 199.224,79
importo soggetto a ribasso € 344.353,06

importo non soggetto a ribasso € 7.643,36

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1

 €     5.509,65 

importo netto € 4.164,51

oneri riflessi € 991,15

I.R.A.P. € 353,98

B.2  €     1.377,41 € 1.377,41

B.3 Imprevisti comprensivi di IVA 0,03% € 58,69

B.4 I.V.A. sul totale dei lavori (A.2+...+A.4) 22% € 43.829,45
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+…+B.4)  €   50.775,21 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 250.000,00

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 113 co.3 D.Lgs. 
50/16) pari al 80% del 2,0% di A1 a favore dei dipendenti

Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art. 113 co.4 D.Lgs. 
50/16) pari al 20% del 2,0% di A1

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

41
8



Tabella 4: Q.E. Lotto 2 – contratto applicativo 4

Accertato che:
- la spesa complessiva di € 206.424,81 trova la seguente copertura:

Bilancio
pluriennale

annualità Importo Capitolo Denominazione Codice Bilancio

2022-2024 2022 206.424,81 22200 MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI CITTADINI 12.09-1.03.02.09.008

- l’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro stabilisce che, approvato il pro-
getto, in conformità a quanto stabilito dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 50/2016, la stazione appaltante
procederà, anche contestualmente, all’impegno della spesa presunta e alla successiva stipula dei
contratti applicativi. Questi ultimi saranno sottoscritti digitalmente nella forma della scrittura pri-
vata e saranno iscritti al repertorio del Comune.
Visto:
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare, artt. 32 e 36 e

ss.mm.ii.;
- le Linee Guida ANAC;
- artt. 107, 147 bis, 151, 183, 191 e 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, ap-

provato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- art. 4 e art. 53 comma 16/ter del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- Deliberazione di G.C. n. 146 del 10/03/2016 “Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e

gli accordi con altre pubbliche amministrazioni”;
- Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 30/03/2006 in

particolare l'art. 24;
- Legge n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo;
- D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, con delibera G. C. n. 254/2014
come modificato dalla delibera G. C. n. 217/2017.

Attestato che:
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/00 e degli artt. 13,
c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione
di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Re-
sponsabile del Procedimento, funzionario ingegnere Paolo Angelino, in servizio presso l'Area
Cimiteri Cittadini – Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini;

A
. 

LA
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori - Lotto 2 - Contratto Applicativo 4 Cig Derivato 9330445EC7

A.1 Lavori a misura e a corpo da Elenco Prezzi (incluso oneri sicurezza) € 282.026,62

A.2 Lavori a misura e a corpo al netto del ribasso del 44,0000% su Elenco Prezzi € 156.919,71

A.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 1.812,86

A.4 Oneri di discarica (a fattura), non soggetti a ribasso d'asta € 4.100,00

Totale Lavori (A.2+..+A.4) € 162.832,57
importo soggetto a ribasso € 280.213,76

importo non soggetto a ribasso € 5.912,86

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1

4.512,43 

importo netto € 3.410,75

oneri riflessi € 811,76

I.R.A.P. € 289,91

B.2 Imprevisti comprensivi di IVA (su Tot. Lavori) 2,00% € 3.256,65

B.3 I.V.A. sul totale dei lavori (A.2+...+A.4) 22% € 35.823,16
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+…+B.4) 43.592,24 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 206.424,81

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 
D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 113 co.3 D.Lgs. 
50/16) a favore dei dipendenti (2% x 0,80 x su A1)

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

41
8



- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del pre-
sente atto.

- ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021 si attesta che il presente documento contiene
dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE
2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Per tutto quanto in narrativa
DETERMINA

1. Approvare il progetto esecutivo, da realizzarsi nell’ambito dell’Accordo Quadro per l'esecuzio-
ne degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei Cimiteri Cittadini Centrali e Periferici- An-
nualità 2021-2022” relativamente al Lotto 2 - CIG: 8623133277- CIG Derivato: 9330445EC7
il cui il ribasso contrattuale è pari al 44,0000% sull'Elenco Prezzi;

2. Approvare il Quadro Economico che segue:

3. Affidare la realizzazione del detto progetto esecutivo per il relativo importo in favore della so-
cietà cooperativa “La Fiorella 82” P.IVA 03693300638 con sede in Via Matilde Serao, 12 – Quarto
(NA) nell’ambito dell’Accordo quadro – Lotto 2 – rep. 86497 del 11/05/2021;
4. Assumere i relativi impegno di spesa sul capitolo nel seguito riportato:

Bilancio
pluriennale

annualità Importo Capitolo Denominazione Codice Bilancio

2022-2024 2022 206.424,81 22200 MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI CITTADINI 12.09-1.03.02.09.008

5. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 co. 8 del D.Lgs. 267/2000;
6. Precisare che la forma dei contratti applicativi è quella della sottoscrizione di scrittura privata

semplice ai sensi dell’art. 15 del Capitolato Speciale di Appalto e delle vigenti Linee Guida per
la stipula dei contratti pubblici approvate con la Delibera di G.C. n. 146 del 10/03/2016.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti costituiti da n. 3  9   pagine come
da dettaglio:

1. All_1096_006_01 Determina DETDI/2021/172 del 28/04/2021 (pagg. 5);
2. All_1096_006_02 Relazione Tecnica e Q.E. (pagg. 2);
3. All_1096_006_03 Computo Metrico (pagg. 26); 
4. All_1096_006_04 Oneri Sicurezza (pagg. 5);
5. All_1096_006_05 Durc in corso di validità (pag. 1).

sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

ing. Arnaldo STELLA
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

A
. 

LA
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori - Lotto 2 - Contratto Applicativo 4 Cig Derivato 9330445EC7

A.1 Lavori a misura e a corpo da Elenco Prezzi (incluso oneri sicurezza) € 282.026,62

A.2 Lavori a misura e a corpo al netto del ribasso del 44,0000% su Elenco Prezzi € 156.919,71

A.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 1.812,86

A.4 Oneri di discarica (a fattura), non soggetti a ribasso d'asta € 4.100,00

Totale Lavori (A.2+..+A.4) € 162.832,57
importo soggetto a ribasso € 280.213,76

importo non soggetto a ribasso € 5.912,86

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1

4.512,43 

importo netto € 3.410,75

oneri riflessi € 811,76

I.R.A.P. € 289,91

B.2 Imprevisti comprensivi di IVA (su Tot. Lavori) 2,00% € 3.256,65

B.3 I.V.A. sul totale dei lavori (A.2+...+A.4) 22% € 35.823,16
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+…+B.4) 43.592,24 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 206.424,81

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 
D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 113 co.3 D.Lgs. 
50/16) a favore dei dipendenti (2% x 0,80 x su A1)

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
3/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

41
8


	
	AREA CIMITERI CITTADINI
	SERVIZIO TECNICO CIMITERI CITTADINI
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	N° K1096_06 del 21/07/2022
	Oggetto: Affidamento in favore della società cooperativa La Fiorella 82 - P.IVA 03693300638 nell’ambito dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico denominato “Interventi di manutenzione ordinaria biennale dei Cimiteri Cittadini Centrali e Periferici – Lotto 2: Cimiteri Periferici” - Annualità 2021-2022. Approvazione del progetto esecutivo ed impegno di spesa del correlato importo complessivo di euro 206.424,81. Applicativo 4.
	CIG: 8623133277
	CIG Derivato: 9330445EC7
	Il Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini, ing. Arnaldo STELLA
	Premesso che:
	- con disposizione dirigenziale n. I1096_33 del 24/12/2020 sono stati conferiti gli incarichi necessari per l’appalto di cui in oggetto;
	- con Determinazione Dirigenziale n. E1096_001 del 09/02/2021 avente ad oggetto “Interventi di manutenzione ordinaria biennale dei Cimiteri Cittadini Centrali e Periferici” - Annualità 2021-2022 è stato:
	1. approvata la documentazione progettuale inerente all’Accordo Quadro redatta dal Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini;
	2. indetta gara di appalto tramite MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. b) Legge n. 120/2020 e convertito in legge con D.Lgs.16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) tramite accordo quadro con unico operatore economico (art. 54 co. 3 del D.Lgs. 50/2016) degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei Cimiteri Cittadini Centrali e Periferici – Annualità 2021-2022” e suddivisi in due lotti che per il “Lotto 2:Cimiteri Periferici (Barra, Ponticelli, San Giovanni, Chiaiano, Miano, Soccavo, Pianura, Secondigliano e Mausoleo di Posillipo)” CIG: 8623133277 per un importo complessivo dei lavori pari ad € 1.000.000,00.
	3. stabilito che, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, gli operatori con cui stipulare l’appalto saranno individuati utilizzando il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’Elenco Prezzi;
	- all’esito della procedura di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria la soc. coop. La Fiorella 82 - P.IVA 03693300638 con un ribasso offerto del 44,0000% sull’Elenco Prezzi;
	- con determina dirigenziale n. E1096_03 del 25/03/2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in favore della citata società;
	- è stato stipulato apposito accordo quadro dell’importo complessivo pari ad € 804.892,00 oltre IVA: contratto rep. 86497 del 11/05/2021;
	- con determina dirigenziale n. K1096_03 del 15/06/2021 (IG/2021/1096) nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto 2 si è proceduto all’affidamento alla soc. coop. La Fiorella 82 del contratto applicativo 1 - CIG Derivato: 87591241CA di cui al quadro economico riportato in tabella 1;
	- in data 30/06/2021 è stato stipulato il relativo contratto applicativo registrato al repertorio n. 3622 del 05/07/2022 ed i cui lavori sono stati ultimati oltre che disposta la liquidazione della spesa relativa allo stato finale con disposizione dirigenziale n. 9 del 26/01/2022 trasmessa al Servizio Gestione Bilancio con PG/61506 in pari data;
	- al termine delle lavorazioni di cui al precedente impegno si è proceduto con determina dirigenziale n. K1096_16 del 09/12/2021 (IG/2021/2463) nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto 2 all’affidamento alla soc. coop. La Fiorella 82 del contratto applicativo 2 - CIG Derivato: 9015666AEF di cui al quadro economico riportato in tabella 2;
	Tabella 1: Q.E. Lotto 2 – contratto applicativo 1
	Tabella 2: Q.E. Lotto 2 – contratto applicativo 2
	- in data 29/12/2021 è stato stipulato il relativo contratto applicativo registrato al repertorio n. 3994 del 05/01/2022 ed i cui lavori sono stati ultimati in data 31/12/2021 oltre che disposta la liquidazione della spesa relativa allo stato finale con disposizione dirigenziale n. 47 del 16/06/2022 trasmessa al Servizio Gestione Bilancio con PG/469444 in pari data;
	- con disposizione dirigenziale n. I1096_05 del 28/03/2022 si è proceduto a nominare quale progettista e direttore lavori l’istr. Dir. Arch. Luca Zaccaria in sostituzione dell’istr. Dir. Tec. Antonio Vitaliano posto in quiescenza dal 01/04/2022;
	- al termine delle lavorazioni di cui al precedente impegno si è proceduto con determina dirigenziale n. K1096_02 del 20/04/2022 (I.G. n.681/2022) nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto 2 all’affidamento alla soc. coop. La Fiorella 82 del contratto applicativo 3 - CIG Derivato:9182290969 di cui al quadro economico riportato in tabella 3;
	Tabella 3: Q.E. Lotto 2 – contratto applicativo 3
	Considerato che:
	Tabella 4: Q.E. Lotto 2 – contratto applicativo 4
	Accertato che:
	- la spesa complessiva di € 206.424,81 trova la seguente copertura:
	MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI CITTADINI
	- l’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro stabilisce che, approvato il progetto, in conformità a quanto stabilito dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 50/2016, la stazione appaltante procederà, anche contestualmente, all’impegno della spesa presunta e alla successiva stipula dei contratti applicativi. Questi ultimi saranno sottoscritti digitalmente nella forma della scrittura privata e saranno iscritti al repertorio del Comune.
	Visto:
	- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare, artt. 32 e 36 e ss.mm.ii.;
	- le Linee Guida ANAC;
	- artt. 107, 147 bis, 151, 183, 191 e 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
	- art. 4 e art. 53 comma 16/ter del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
	- Deliberazione di G.C. n. 146 del 10/03/2016 “Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e gli accordi con altre pubbliche amministrazioni”;
	- Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 30/03/2006 in particolare l'art. 24;
	- Legge n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo;
	- D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, con delibera G. C. n. 254/2014 come modificato dalla delibera G. C. n. 217/2017.
	Attestato che:
	- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/00 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;
	- l’istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile del Procedimento, funzionario ingegnere Paolo Angelino, in servizio presso l'Area Cimiteri Cittadini – Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini;
	- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto.
	- ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021 si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.
	Per tutto quanto in narrativa
	DETERMINA
	1. Approvare il progetto esecutivo, da realizzarsi nell’ambito dell’Accordo Quadro per l'esecuzione degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei Cimiteri Cittadini Centrali e Periferici- Annualità 2021-2022” relativamente al Lotto 2 - CIG: 8623133277- CIG Derivato: 9330445EC7 il cui il ribasso contrattuale è pari al 44,0000% sull'Elenco Prezzi;
	2. Approvare il Quadro Economico che segue:
	3. Affidare la realizzazione del detto progetto esecutivo per il relativo importo in favore della società cooperativa “La Fiorella 82” P.IVA 03693300638 con sede in Via Matilde Serao, 12 – Quarto (NA) nell’ambito dell’Accordo quadro – Lotto 2 – rep. 86497 del 11/05/2021;
	4. Assumere i relativi impegno di spesa sul capitolo nel seguito riportato:
	MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI CITTADINI
	5. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 co. 8 del D.Lgs. 267/2000;
	Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti costituiti da n. 39 pagine come da dettaglio:
	sottoscritta digitalmente da
	Il Dirigente
	ing. Arnaldo STELLA
	La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

		2022-07-28T10:25:37+0000
	ARNALDO STELLA




